
 

 

Til Sundhedsminister Magnus Heunicke og Folketingets Sundhedsudvalg 
 
Genovervej placeringen af den 4. akutlægehelikopter – der er brug for en ”time out”. 
 
Undertegnede læger i Den Landsdækkende Akutlægehelikopter ønsker med dette brev at 
udtrykke vores faglige bekymring for konsekvenserne af den planlagte placering af den 4. 
akutlægehelikopter.  
 
Vi beder om, at Sundhedsministeren og Folketingets Sundheds- og ældreudvalg genovervejer 
placeringen af den 4. akutlægehelikopter. Placeringen strider imod de faglige anbefalinger og 
erfaringerne fra driften af de øvrige helikoptere.   
 
Vi henstiller til at bygnings- og flytteplaner stilles i bero – en time out – hvorved der levnes 
mulighed for at træffe en faglig velbegrundet beslutning. Dette vil tilgodese patienter og 
regioner i Danmark samt anvende de betydelige midler mest hensigtsmæssigt i et nationalt 
perspektiv. 
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Den Landsdækkende Akutlægehelikopter blev etableret i oktober 2014 med 3 døgndækkende 
helikoptere i Skive, Billund og Ringsted.  Ved finanslovsaftalen 2018, blev der afsat midler til at 
udvide den eksisterende ordning med en 4. akutlægehelikopter.  
 
Forudsætningen for denne ekstra akutlægehelikopter er, at den skal have base i den nordlige del af 
landet, hvor det forventes, at den vil kunne medvirke til at nedbringe responstiden i denne del af 
landet, ligesom de 3 øvrige akutlægehelikoptere i højere grad kan sikre dækning i øvrige dele af 
landet.  
 
Styregruppen for den landsdækkende akutlægehelikopter udførte et grundigt analysearbejde i 
samarbejde med ingeniørfirmaet Rambøll ift. placering af basen for den 4. helikopterbase. Man 
inddrog sundhedsfaglige og flyoperative driftserfaringer. Resultatet af dette arbejde, var en 
anbefaling med 4 døgndækkede akutlægehelikoptere placeret nær Brovst i Jammerbugt 
kommune, i Herning kommune, Assens kommune og Ringsted kommune – altså en omplacering af 
de eksisterende baser i Billund og Skive, nyetablering af en nordlig base, mens basen i Ringsted 
forblev på sin nuværende placering.  
 
Denne fordeling sikrer en robust akutlægehelikopterdækning af hele Danmark, med særlig fokus 
pa de områder af landet, herunder øerne, som har langt til specialiseret behandling.  
Et vigtigt element i rapportens konklusion er muligheden for, at helikopterberedskaberne kan 
''dække af'' for hinanden, dvs. søge at undgå, at en hel landsdel er uden helikopterdækning, når en 
helikopter er pa mission.  
 
Danske Regioner var enige i Styregruppens konklusioner og anbefalede Sundheds- og 
Ældreministeriet at følge rapportens anbefalinger. Den daværende regering og støttepartier fulgte 
imidlertid ikke rapportens anbefalinger og traf en politisk aftale om placering af basen ved Saltum 
uden samtidig flytning af de jyske baser.  
 
På rekordtid blev materiel indkøbt og nyt personale rekrutteret og uddannet, og den 4. 
akutlægehelikopter var operativ 1. januar 2019 fra en midlertidig base i Aalborg lufthavn. Den mere 
præcise placering i Saltum er fundet efter endnu et analysearbejde i Styregruppen og forventes 
operativ i 2021.   
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Vi er meget bekymrede for den valgte løsning af flere årsager:  
 

- Placeringen af basen i Saltum uden samtidig flytning af de øvrige baser strider fundamentalt 
mod ordningens overordnede og fornemste mission: 

o At tilføre specialiseret lægebistand til områder hvor tid og geografi tilsiger det, som 
en integreret del af den præhospitale indsats. 

o At sikre hurtig lægehjælp til borgere i en akut situation og hurtig transport til højt 
specialiseret behandling.  

 
- Placeringen følger ikke de nye sundhedsfaglige anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen. 

o Sundhedsstyrelsen har udsendt høringsudgave af Sundhedsindsats ved akut 
opstået sygdom og skade. I denne anbefales, at placeringen af 
akutlægehelikopteren skal være begrundet i nationale faglige principper, og skal ses i 
sammenhæng med øvrige præhospitale enheder, herunder tage hensyn til geografi, 
trafikforhold, befolkningstæthed, sygdoms- og skademønstre, samt biler og 
helikopteres indbyrdes placering. 

 
Erfaringerne med driften af Akutlægehelikopteren fra den midlertidige base i Ålborg 
viser en ujævn fordeling i antallet af missionerne 
 
▪ 2019:  Aalborg 806, Skive 1123, Billund 1180, Ringsted 1048.  
▪ 2020 (maj):  Aalborg 264, Skive 426, Billund 400, og Ringsted 394. 

 
Basen i Aalborg har således kun ca. 65% missioner af gennemsnittet for de tre øvrige 
baser.  
 
De tre øvrige baser er alle højt belastet med flere missioner ofte af længere varighed, 
hvilket resulterer i at tilgængeligheden for øvrige tre beredskaber bliver lavere for 
andre syge patienter i samme primære område.  
 
Placeringen i Saltum uden samtidig flytning af øvrige jyske baser vil efterlade akut 
kritisk syge og tilskadekomne borgere i Sønderjylland, Ærø og Bornholm med 
utilstrækkelig akutlæge-helikopterdækning i situationer hvor behovet for avanceret 
præhospital behandling og hurtigt transport til højt specialiseret hospitalsbehandling 
er størst. Patienter i det sydlige og vestlige Danmark, dvs. Sønderjylland, Ærø, 
Langeland og Bornholm, med alvorlige og livstruende skader, f.eks. trafikulykker, 
blodpropper i hjerne- og hjerte og patienter med hjertestop, vil dermed få et 
dårligere tilbud end patienter fra andre dele af landet.  
 

- Placeringen af helikopterbasen i Saltum udgør en betydelig flyoperativ udfordring og kan 
medføre en patientrisiko. 

o Forsvarets skydeområde ”Tranum” ligger tæt ved basen og er aktivt ca. 180 dage om 
året. Ved missioner i Thy området vil transporttiden ofte øges markant da man vil 
være tvunget til at flyve rundt om området fordi det ikke er muligt at lukke det med så 
kort varsel som omstændighederne kræver. For de mest syge og ofte tidskritiske 
patienter kan det medføre en ringere behandling og i værste fald medvirke til en 
øget dødelighed. 

o Ved flytning til Saltum vil transporttiden til Djursland overstige 40 minutter.  
o Placeringen i Saltum vil gøre at man under gængse vejrforhold (20 minutter i 

”normalvind”) vil nå færre patienter inden for samme tid. Der bor 65.000 borgere i Thy 
mod 15.000 i det nordligste Vendsyssel, som har en lægebil ved Hjørring sygehus 
inden for kort køreafstand.   



 

 

Vi beder om, at Sundhedsministeren og Folketingets Sundheds- og ældreudvalg genovervejer 
placeringen af den 4. akutlægehelikopter. Placering af den 4. akutlægehelikopter i Saltum uden 
omplaceringer af de øvrige jyske baser strider imod vores mission og faglighed. Vi henstiller til at 
bygnings- og flytteplaner sættes i bero – en time out – og beslutningen om de fire beredskabers 
placering genovervejes.  Sundhedsstyrelsens nye anbefalinger for den akutte sundhedsindsats på 
tværs af det samlede sundhedsvæsen bør selvfølgelig inddrages i den endelige beslutning. 
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